

Nr 43.

Ankom till riksdagens kansli den 3 april 1919 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ny stat för statens veterinärbakteriologiska anstalt m. m.

(1:a avd.)

I nionde huvudtiteln av årets statsverksproposition hade Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen dels under punkt 114 att i avbidan på den proposition angående ny stat för statens veterinärbakteriologiska anstalt, som Kungl. Maj:t kunde komma att avlåta till riksdagen, i anslaget till denna anstalt beräkna en förhöjning från 42,700 kronor med 32,800 kronor till 75,500 kronor dels ock under punkt 115 att i avbidan på den proposition angående diverse behov vid statens veterinärbakteriologiska anstalt, som Kungl. Maj:t kunde komma att avlåta till riksdagen, för detta ändamål å extra stat för år 1920 beräkna ett anslag av 17,550 kronor.

I en till riksdagen den 7 mars 1919 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition nr 181 har nu Kungl. Maj:t under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag föreslagit riksdagen att

dels godkänna det av chefen för jordbruksdepartementet framlagda förslaget till stat för statens veterinärbakteriologiska anstalt, att tillämpas från och med år 1920, ävensom de av bemälda departementschef föreslagna villkor och bestämmelser för åtnjutande av de i samma stat för ordinarie befattningshavare upptagna avlöningsförmåner;

dels förklara, att en var, som med eller efter ingången av år 1920 tillträder ordinarie befattning vid statens veterinärbakteriologiska anstalt, skall vara pliktig att underkasta sig ovanberörda villkor och bestäm-

melser, samt att den innehavare av ordinarie befattning vid nämnda anstalt, vilken icke före viss av Kungl. Maj:t bestämd dag anmäler, att han vill övergå till den nya avlöningsstaten samt underkasta sig de för avlöningens åtnjutande stadgade villkor och bestämmelser och som icke lagligen kan därtill förbindas, skall varda bibehållen vid de enligt dittills gällande stat honom tillkommande avlöningsförmåner ävensom, i den mån ej annat föranledes av bestämmelserna i lagen angående civila tjänst-innehavares rätt till pension, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit honom;

dels, vid bifall härtill höja bestämda anslaget till statens veterinär-bakteriologiska anstalt från 26,700 kronor med 34,300 kronor till 61,000 kronor, till följd varav med inräknande av ordinarie reservationsanslaget å 16,000 kronor till beredning av tuberkulin och sera m. m. ordinarie anslagen till ifrågavarande anstalt komma att uppgå till inalles 77,000 kronor;

dels ock för år 1920 å *extra stat* anvisa

till förstärkning av den i staten för statens veterinär-bakteriologiska anstalt upptagna anslagspost till belysning, bränsle, gas, vatten, ren-hållning m. m. ett förslagsanslag, högst 4,000 kronor,

till förstärkning av den i samma stat upptagna anslagspost till beredning av tuberkulin och sera m. m. ett reservationsanslag av 6,000 kronor,

till kostnader för inrättande vid ifrågavarande anstalt av anordningar för bakteriologisk köttkontroll ett förslagsanslag, högst 4,650 kronor,

samt till bestridande av en del av kostnaderna för utövande av dylik köttkontroll ett reservationsanslag av 2,900 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet hänvisas till berörda statsråds-protokoll.

Vid 1908 års riksdag fattades, i huvudsaklig överensstämmelse med ett av Kungl. Maj:t i proposition nr 154 framlagt förslag, beslut om inrättande av en veterinär-bakteriologisk anstalt. Anslag för ändamålet anvisades emellertid till en början å *extra stat*.

Efter det framställningar om anstaltens uppförande å ordinarie stat inkommit från anstaltens föreståndare, professorn A. M. Bergman, och medicinalstyrelsen samt sedan lönerogleringskommittén den 13 februari 1915 avgivit betänkande i ämnet (delen XLV), avlät Kungl. Maj:t proposition nr 104 till 1915 års riksdag angående ordinarie stat för anstalten. Riksdagen biföll Kungl. Maj:ts förslag.

Den sålunda av riksdagen godkända, ännu gällande staten för ifrågavarande anstalt är av följande utseende:

	Lön Kronor	Tjänst- görings- penningar Kronor	Orts- tillägg Kronor	Summa Kronor	
1 föreståndare	5,000	2,500	—	7,500	(Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kr.
1 laborator	2,400	1,600	—	4,000	(Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kr. och efter tio år med ytterligare 500 kr.
1 assistent, arvode	—	—	—	3,000	(Efter 5 år kan arvodet höjas med 400 kronor.
1 kvinnligt biträde	700	350	150	1,200	(Efter 5 år kan lönen höjas med 200 kr. och efter tio år med ytterligare 200 kr.
1 d:o d:o	700	350	150	1,200	
1 vaktmästare	900	450	150	1,500	(Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kr.
Till tillfälliga biträden och vikariatsersättningar	—	—	—	3,500	
Till belysning, bränsle, gas, vatten, renhållning m. m.	—	—	—	3,500	
Till fraktkostnad för insända prov, misstänkta för tuberku- los, m. m.	—	—	—	1,300	
Till beredning av tuberkulin och sera samt nyanskaff- ning och ombyte av djur ävensom till instrument, för- brukningsartiklar, reagen- tier, emballage, böcker och tidskrifter, skrivmaterialier, telefon m. m., <i>reservations- anslag</i>	—	—	—	16,000	
Summa	—	—	—	42,700	

Ann. Därest vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad jämte bränsle, skall, så länge denna förmån kvarstår, ortstillägg ej utgå till honom ävensom å lönen avdragas 100 kronor årligen.

Kungörelse angående avlöningsvillkoren är utfärdad den 18 juni 1915 (nr 369).

Ur den för anstalten den 19 november 1915 utfärdade instruktion (nr 452) må här erinras, att anstalten skall hava till uppgift dels att tillhandagå veterinärförvaltningen med nödiga vetenskapliga undersökningar och andra arbeten inom de områden, som i instruktionen närmare angivas, dels att, i den mån omständigheterna sådant medgiva, utöva självständig vetenskaplig forskning inom anstaltens verksamhets-

område, dels ock att, tills vidare och intill dess annorlunda må varda i vederbörlig ordning bestämt, genom den vid anstalten anställda laboratorn uppehålla undervisningsskyldigheten i bakteriologi vid veterinärhögskolan.

Anstalten skall stå under medicinalstyrelsens överinseende och ledning, dock att anstalten skall, vad beträffar den allmänna ordningen inom veterinärhögskolans område, vara underkastad de föreskrifter i sådant avseende, som högskolans styrelse finner lämpligt utfärda.

Anstalten tillkommer huvudsakligen:

att, vid hotande eller utbruten smittsam kreaturssjukdom eller då eljest prövas nödigt, på uppdrag av medicinalstyrelsen utföra bakteriologisk eller i förekommande fall patologiskt-anatomisk sjukdomsdiagnos;

att i den utsträckning, som finnes möjlig och lämplig, bereda veterinärbakteriologiska medel, som användas i diagnostiskt, profylaktiskt eller terapeutiskt syfte;

att utföra andra för veterinärförvaltningen behöfliga bakteriologiska arbeten till den utsträckning, som anstaltens nu nämnda uppgifter medgiva;

att genom väl planlagda och omsorgsfullt utförda försök ej endast vid anstalten utan även hos praktiska jordbrukare söka vinna insikt om, huru kampen mot de olika kreaturssjukdomarna skall föras med största utsikt till framgång;

att enligt av medicinalstyrelsen lämnade anvisningar sprida kunskap om de åtgärder av skilda slag, som vid olika sjukdomars uppträdande böra vidtagas för deras undertryckande; samt

att i den mån övriga göromål det medgiva, efter medicinalstyrelsens förordnande och mot den ersättning, styrelsen bestämmer, tillhandagå enskilda med undersökningar, biträde och råd i svårare fall av smittsamma sjukdomar.

Vid anstalten bör tillfälle till självständig bakteriologisk forskning beredas såväl de där anställda vetenskapsidkare som, efter medicinalstyrelsens prövning och i den mån sådant kan ske, även andra forskare inom anstaltens verksamhetsområde.

Innehavare av ordinarie befattning vid anstalten äger icke att utau medicinalstyrelsens medgivande åt enskilda mot betalning åtaga sig sådana uppdrag, som falla inom anstaltens verksamhetsområde, eller utöva annan enskild veterinärpraktik.

Det till anstalten insända undersökningsmaterialet bör i möjligaste mån ställas till förfogande för undervisningen vid veterinärhögskolan.

Ävenledes bör, på tid och sätt, som på föreståndarens förslag bestämmas av styrelsen för nämnda högskola, tillfälle beredas högskolans äldre elever att taga del av gången och arten av de vid laboratoriet verkställda undersökningarna.

Efter att hava regogjort för bland annat ett av löneregleringskommittén den 10 december 1918 avgivet betänkande i ämnet ävensom för av föreståndaren för statens veterinärbakteriologiska anstalt professorn Bergman och sanitetsveterinären O. Petrelius infordrat utlåtande rörande anordnande vid nämnda anstalt av bakteriologisk köttkontroll har departementschefen för egen del anfört följande:

»De i löneregleringskommitténs betänkande innefattade förslagen till ändringar i veterinärbakteriologiska anstaltens stat synas mig välgrundade och ägnade att nästan i alla avseenden godkännas. Denna anstalt har under hela den tid den varit i verksamhet varit stadd i en kraftig utveckling och har otvivelaktigt varit till stort gagn för landets kreatursskötsel. Det är emellertid oförnekligt, att anstalten, oaktat densamma upprepade gånger utvidgats och erhållit höjda anslag, fortfarande är organiserad i en så liten skala, att största svårighet möter för densamma att bedriva sin verksamhet i dennas nuvarande omfattning samt att den knappast har möjlighet att ytterligare utveckla verksamheten. Många viktiga undersökningar hava därför måst uppskjutas eller underlåtas. Stora svårigheter hava också bland annat visat sig, då fråga uppstått om återbesättande av lediga tjänster vid anstalten.

Såsom den viktigaste delen av omorganisationsfrågan framstår anstaltens genomförda uppdelning i två avdelningar, vardera under ledning av en laborator. En sådan åtgärd finner jag vara påkallad och får såsom skäl härtill åberopa den härför lämnade motiveringen. Förslaget att höja laboratorernas avlöning till 5,600 kronor eller samma belopp, som utgår till laboratorerna vid statsmedicinska anstalten m. fl., biträder jag och anser tillika, att i följd härav semestern för laborator bör utsträckas till en och en halv månad.

Ifråga om uppehållandet av undervisningsskyldigheten i bakteriologi vid veterinärhögskolan, vilken nu åligger laborator vid veterinärbakteriologiska anstalten, tillåter jag mig hänvisa till vad jag därom förut i dag anfört vid motiverande av proposition angående vissa ändringar i veterinärhögskolans stat m. m. Jag anser alltså, att tillvidare sagda undervisning fortfarande bör meddelas av befattningshavare vid anstalten. Mot vad som nu föreslagits angående bestämmandet av villkoren av laboratorerna som skall fullgöra dylik undervisningsskyld-

dighet, har jag ingen erinran och anser därjämte, i likhet med högskolans styrelse, att sökande till vardera laboratoriefattningen skall underkasta sig undervisningsprov. Jag anser emellertid önskvärt, att sagda undervisningsskyldighet icke strängt bindes uteslutande vid laboratoriefattning, utan att möjlighet bör öppnas för att undervisningen må övertagas av veterinärbakteriologiska anstaltens föreståndare, därest detta befinnes önskligt och omständigheterna i övrigt medgiva en sådan anordning. Någon skyldighet för föreståndaren att övertaga dylik undervisning lär emellertid icke nu böra stadgas i avlöningsvillkoren, enäi någon ändring i föreståndarens avlöningsförmåner icke ifrågasättes.

Vad kommittén föreslagit i fråga om anställande av två assistenter och en kontrollant samt beträffande avlöning till dem biträder jag.

Av de nu å anstaltens stat upptagna två kvinnliga biträdena i första lönegraden sysselsättes det ena med laboratoriearbeten och det andra med kassörs- och skrivgöromål m. m. Kommittén har nu föreslagit, att dessa bägge biträden skulle uppflyttas i andra lönegraden. Tillika har kommittén föreslagit, att för distributionen av anstaltens synnerligen omfattande serumtillverkningar måtte å staten uppföras ett nytt biträde i första lönegraden. Dessa förslag av kommittén vill jag för min del biträda. Efter avgivandet av kommitténs utlåtande har framställning gjorts av det extra kvinnliga biträde, som sedan mer än 10 år varit anställd vid tuberkulinberedningen, att bliva uppfört å ordinarie stat såsom biträde av första graden och har denna framställning tillstyrkts av såväl anstaltens föreståndare som medicinalstyrelsen. Detta biträde avlönas nu från den å anstaltens stat upptagna anslagsposten till tillfälliga biträden och vikariatsersättningar och uppbär 85 kronor i månaden eller sålunda 1,020 kronor för år. Kommittén har i sin beräkning av den erforderliga storleken av sagda anslagspost fortfarande upptagit en avlöning av 1,020 kronor till detta biträde. Då emellertid anstaltens verksamhet med tuberkulinberedning måste anses vara av stadigvarande natur och ett kvinnligt biträde förvisso framdeles liksom hittills måste vara fullt sysselsatt därmed, finner jag för min del goda skäl föreligga för att uppföra detta biträde såsom ordinarie i första lönegraden. I stället kan nyssnämnda anslagspost minskas med i avjämnat tal 1,000 kronor.

Jag instämmer i förslaget att i staten uppföra, jämte den nuvarande vaktmästaren och preparatorn med de av 1918 års lagtima riksdag bestämda avlöningsförmåner, även en vaktmästare och en stallförman enligt kommitténs förslag.

Anslagsposten till tillfälliga biträden och vikariatsersättningar har

av kommittén upptagits till 9,000 kronor. Genom uppförandet i staten av ytterligare ett kvinnligt biträde i första graden kan, såsom jag anför, denna post minskas med 1,000 kronor. Däremot böra till vikariatsersättning under detta biträdes semester beräknas 125 kronor. Vidare anser jag att, såsom anstaltens föreståndare föreslagit och medicinalstyrelsen tillstyrkt, en kortare tids semester, högst en månad, bör beredas assistenterna och att till vikariatsarvode bör beräknas 200 kronor för månad, tillhoppa 400 kronor. På grund härav tillstyrker jag, att förevarande anslagspost må upptagas till i avjämnat tal 8,600 kronor.

Kommitténs förslag ifråga om anslagsposterna till belysning m. m. samt till hyra för erforderliga lokaler biträder jag. Anslagsposten till fraktkostnad för insända prov, misstänkta för tuberkulos m. m., torde med anledning av vad anstaltens föreståndare numera upplyst böra i någon mån höjas. Då det uppgivna skälet, höjda fraktkostnader, i viss mån är av tillfällig natur, torde större höjning än till 1,600 kronor ej vara tillrådlig.

Vad kommittén anför och föreslagit beträffande reservationsanslaget till beredning av tuberkulin och sera m. m. ger mig icke anledning till erinran.

Kommitténs förslag till stat och anslag är byggt på den förutsättning, att anstalten får disponera inflytande inkomst genom försäljning av sera m. m. samt erhåller gottgörelse för levererat tuberkulin. Härutinnan instämmer jag med kommittén.

I likhet med löneregleringskommittén anser jag särskilda reservationsanslag å respektive 4,000 och 6,000 kronor böra anvisas å extra stat för år 1920 till förstärkning av anslagsposterna dels till belysning m. m. och dels till beredning av tuberkulin och sera m. m.

Förslaget om anordnande vid anstalten av bakteriologisk köttkontroll synes mig vara väl motiverat. Genom en sådan anordning torde såväl betydelsefulla fördelar vinnas i hygieniskt avseende som ock möjlighet beredas att till nyttigt ändamål använda köttpartier, vilka eljest troligen måst förstöras. De beräknade kostnaderna, upptagna till 4,650 kronor för en gång och 2,900 kronor såsom årlig driftkostnad, föranleda ingen erinran från min sida.»

Det föreliggande förslaget omfattar dels vissa förändringar i nu gällande stat för anstalten i fråga dels ock uppförande å extra stat för år 1920 av förutom vissa förstärkningsanslag anslag till anordnande vid anstalten av bakteriologisk köttkontroll.

Bland ändringarna i staten märkes först såsom den viktigaste

uppförande där av ytterligare en laboratoriefattning, i samband varmed de med sådau befattning förenade avlöningsförmånerna föreslagits att höjas från nuvarande 4,000 kronor till 5,600 kronor eller lika med de som tillkomma motsvarande befattningshavare vid statens bakteriologiska laboratorium. Den sålunda föreslagna anordningen skulle möjliggöra tillgodoseendet av ett med anstaltens utveckling allt starkare känt behov att uppdelat anstaltens arbete på två avdelningar nämligen en för diagnostiska arbeten och en för framställning av sera, vaccin, tuberkulin m. m. Med hänsyn till ökningen i anstaltens arbetsmängd i allmänhet som ock till strävan att förse vardera av anstaltens avdelningar med särskild av den andra avdelningen oberoende personal föreslås vidare inrättande av ytterligare en assistentbefattning. Med sådan befattning skulle såsom hittills vara förenat ett arvode av 3,000 kronor med rätt till en arvodesförhöjning av 400 kronor efter 5 år. I likhet med vad redan är fallet beträffande statens bakteriologiska laboratorium ifrågasättes uppförande i staten för nu ifrågavarande anstalt av en kontrollant för kontroll av sera och vacciner med ett årligt arvode av 2,000 kronor. Beträffande de kvinnliga biträdena hos anstalten, äro dessa för närvarande två i första lönegraden. Det föreliggande förslaget innebär dels att dessa två biträden, vilkas åliggande vore av mer eller mindre kvalificerad art, skulle uppflyttas i andra lönegraden, dels att ett nytt ordinarie biträde uppföres i första lönegraden. Vid veterinärbakteriologiska anstalten finnes för närvarande anställd en ordinarie vaktmästare tillika preparator. Nu föreslås att vid denna anstalt skall, liksom vid bakteriologiska laboratoriet, å ordinarie stat därjämte uppföras en stallförman och en vaktmästare. I den i staten upptagna anslagsposten till tillfälliga biträden och vikariatsersättningar begäres en höjning med 5,100 kronor eller till 8,600 kronor. Statens anslag till belysning, bränsle, gas, vatten, renhållning m. m. föreslås ökat med 5,500 kronor eller till 9,000 kronor. Till fraktkostnad för insända prov, misstänkta för tuberkulos m. m., beräknas en förhöjning från 1,300 kronor till 1,600 kronor. Dessutom har, i staten upptagits en ny post till hyror för erforderliga lokaler å 1,900 kronor. Det av departementschefen framlagda förslag till ny stat att tillämpas från och med år 1920 har följande lydelse:

	Lön	Tjänstgöringspenningar	Orts-tillägg	Summa	
	Kronor	Kronor	Kronor	Kronor	
A. Avlöningar m. m.					
1 föreståndare	5,000	2,500	—	7,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor.
1 laborator	3,600	2,000	—	5,600	
1 do	3,600	2,000	—	5,600	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 assistent, arvode	—	—	—	3,000	
1 dito, arvode	—	—	—	3,000	Efter 5 år kan arvodet höjas med 400 kronor.
1 kontrollant, arvode	—	—	—	2,000	
1 kvinnligt biträde av andra graden	1,300	500	200	2,000	Efter 5 år kan avlöningen höjas med 200 kronor, efter 10 år med ytterligare 200 kronor och efter 15 år med än ytterligare 200 kronor. Av varje förhöjning skola 100 kronor tillhöra lönen och 100 kronor tjänstgöringspenningarna.
1 dito	1,300	500	200	2,000	
1 kvinnligt biträde av första graden	1,100	300	200	1,600	
1 dito	1,100	300	200	1,600	
1 vaktmästare och preparator	1,300	750	150	2,200	Efter 3 år kan lönen höjas med 100 kronor, efter 6 år med ytterligare 100 kronor och efter 9 år med än ytterligare 100 kronor.
1 vaktmästare	1,100	650	150	1,900	
1 stallförman	1,100	650	150	1,900	
Till tillfälliga biträden och vikariatsersättningar	—	—	—	8,600	
Till belysning, bränsle, gas, vatten, renhållning m. m.	—	—	—	9,000	
Till fraktkostnad för insända prov, misstänkta för tuberkulos m. m.	—	—	—	1,600	
Till hyra för erforderliga lokaler	—	—	—	1,900	
Summa	—	—	—	61,000	
B. Till beredning av tuberkulin och sera samt nyan-skaffning och ombyte av djur ävensom till instrument, förbrukningsartiklar, reagentier, emballage, böcker och tidskrifter, skrivmaterialier, telefon m. m.					
Reservationsanslag				16,000	
			Kronor	77,000	

Anmärkning. Därest bostad med bränsle, eventuellt med bränsle och elektriskt ljus, där sådant anordnats, anvi as vaktmästaren och preparatorn, vaktmästaren eller stallförmannen, skall av lönen avstås för bostad med bränsle 300 kronor för år samt för lyse 25 kronor om året. Därest

Bihang till riksdagens protokoll 1919. 10 saml. 29 häft. (Nr 43.)

befattningshavare, som nyss nämnts, åtnjuter enbart bostad med värme, men icke i övrigt erforderligt bränsle, ävensom då bostadsförmån är av sådan beskaffenhet, att den icke kan anses hava ovan sagda värde, skall det ankomma på Kungl. Maj:t att efter omständigheterna bestämman det lägre löneavdrag, som för dylik förmån skall äga rum. Förmånen av lyse innebär allenast rätt till en årlig maximiförbrukning av elektrisk ström intill högst 100 kw-timmar. Åtnjutes lyse, skall befattningshavaren själv bekosta armatur och lampor. — I övrigt skola i fråga om förmån av bostad m. m. i tillämpliga delar lända till efter rättelse bestämmelserna i § 3 av kungörelsen den 1 november 1918 angående avlöningsförbättring från och med år 1919 för vissa vaktmästare och med dem jämförliga befattningshavare (svensk författningssamling nr 836).

Denna stat innebär i jämförelse med den nu gällande en ökning av 34,300 kronor.

För åtnjutande av de i denna stat för ordinarie befattningshavare upptagna avlöningsförmåner torde böra fastställas följande villkor och bestämmelser:

att innehavare av ordinarie befattning vid statens veterinärbakteriologiska anstalt skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation av anstalten eller eljest i allmänhet kan varda stadgad, samt i sådant hänseende, ävensom därest anstaltens ställning så förändras, att densamma ej längre kan anses såsom självständig institution, eller därest vissa ifrågavarande institution tillhörande göromål överflyttas till annan institution, vara pliktig att, med bibehållande av den tjänstegrad och den avlöning, han innehar, efter ny eller förändrad arbetsordning sköta de göromål, som anförtros honom, eller, efter Kungl. Maj:ts förordnande, tjänstgöra inom den institution, till vilken göromålen överlämnas;

att med ordinarie befattning vid ifrågavarande anstalt icke må förenas annan tjänst å rikets, riksdagens eller kommuns stat;

att med ordinarie befattning vid anstalten ej heller må förenas vare sig uppdrag såsom ordförande eller ledamot i styrelse för verk eller bolag, som är försett med Kungl. Maj:ts oktroj eller blivit registrerat såsom aktiebolag, eller befattning såsom tjänsteman i sådant verk eller bolag eller annan tjänstbefattning av vad slag som helst, såframt ej, vad angår föreståndaren, Kungl. Maj:t och, vad angår innehavare av annan befattning vid anstalten, medicinalstyrelsen, uppå därom gjord framställning och efter prövning, att ifrågavarande uppdrag eller tjänstbefattning ej må anses inverka hinderligt för tjänstgöringen vid anstalten, finner uppdraget eller befattningen kunna få mottagas och tills vidare bibehållas;

att innehavare av ordinarie befattning vid anstalten icke äger att utan medgivande av den myndighet, varunder anstalten lyder, mot betalning åtaga sig sådana uppdrag åt enskilda, som falla inom anstaltens verksamhetsområde, eller utöva annan enskild veterinärpraktik;

att laborator vid anstalten skall vara skyldig att tills vidare och intill dess annorledes må varda i vederbörlig ordning bestämt bestrida jämväl undervisningen i bakteriologi vid veterinärhögskolan;

att tjänstgöringspenningar få uppbäras endast för den tid, befattningsinnehavare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit semester, men skola för den tid, han eljest varit befriad från tjänstgöring, utgå till den, som förordnats att uppehålla befattningen;

att den, som av sjukdom hindras att förrätta sin befattning, äger uppbära hela lönen jämte ortstillägg, där sådant förekommer, men att den, som eljest undfår

ledighet såsom för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter, tjänstgöring hos riksdagen, dess utskott eller revisorer eller andra särskilda uppdrag, eller i behörig ordning avstänges från tjänstgöring eller av annan anledning är lagligen förhindrad att sköta befattningen, kan förpliktas att under ledigheten utöver sina tjänstgöringspenningar avstå så mycket av lönen eller ortstillägget, som för befattningens uppehållande erfordras eller eljest prövas skäligt;

att avlöning ej må utgå till tjänstinnehavare för tid, varunder han avhållit sig från tjänstgöring utan att hava i vederbörlig ordning erhållit tjänstledighet eller kunna styrka giltigt förfall;

att, därest tjänstinnehavare varder avstängd från tjänstgöring eller tagen i häkte, den del av hans avlöning, som icke prövas böra användas till befattningens uppehållande, skall under tiden innehållas, såvida ej prövas skäligt låta honom uppbära något därav;

att vid sjukdomsförfall, eller när det erfordras för tjänsteresor eller för beredande av semester, manlig befattningshavare av lägre grad skall vara skyldig att, om han förordnas till högre befattning vid anstalten, bestrida densamma, dock ej längre än sammanlagt tre månader under ett och samma kalenderår; ägande han därvid att, i stället för egna tjänstgöringspenningar, åtnjuta vid sjukdomsförfall de för befattningen anslagna tjänstgöringspenningar men eljest däremot svarande belopp;

att i fråga om i staten medgiven förhöjning av avlöningen efter viss tids fortsatt innehavande av befattning i samma lönegrad tidpunkten

för första förhöjningen bestämmes att inträda efter, vad angår vaktmästaren och preparatorn, vaktmästaren samt stallförmannen tre år men beträffande annan befattningshavare fem år, under villkor att innehavaren under mer än fyra femtedelar av den tjänstetid, som erfordras för att vinna nämnda förhöjning, med gott vitsord bestritt sin egen eller, på grund av förordnande, annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, dock att härvid icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit semester eller ledighet för fullgörande av värnplikt, och

för andra förhöjningen, om sådan äger rum, efter ytterligare tre respektive fem år, på samma villkor, samt

för tredje förhöjningen, därest sådan kan ske, efter än ytterligare tre respektive fem år, ävenledes på samma villkor;

under iakttagande vad var och en av oförmälda avlöningsförhöjningar angår, att den högre avlöningen ej får tillträdas förrän vid början av kalenderåret näst efter det, varunder den stadgade tjänstaldern blivit uppnådd; börande föreståndaren samt vaktmästaren och preparatorn därvid tillgodoräknas den tid, som före den nya statens trädande i kraft förflutit från hans tillträde till befattningen;

att likväl löntagare, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande av avlöningsförhöjning, redan uppnått den levnadsålder, vid vilken han enligt bestämmelserna i lagen angående civila tjänstinnehavares rätt till pension är skyldig att från tjänsten avgå, icke må tillträda samma förhöjning;

att semester årligen må, när sådant kan ske utan hinder för göromålens behöriga gång, åtnjutas av föreståndaren och laboratorerna en var under en och en halv månad, av de kvinnliga biträdena en var under en månad samt av vaktmästaren och preparatorn, vaktmästaren samt stallförmannen en var under femton dagar;

att befattningshavare, som har sig anförtrodd uppbörd eller kontroll å upp-
börd, är pliktig att begagna sig av semester å tid av året, som bestämmes av
chefen för medicinalstyrelsen;

att vid avgång från tjänsten till följd av avskedstagande, entledigande eller
dödsfall själva lönen ävensom ortstillägg, där sådant förekommer, må utgå till måna-
dens slut;

att i fråga om skyldighet att avgå från tjänsten ävensom i fråga om rätt
till pension skall gälla vad i särskild lag angående civila tjänstnehavares rätt till
pension är vid tiden för den nya statens ikraftträdande eller, såvitt angår inne-
havare av befattning, som därefter tillträdes, vid tillträdet till befattningen stadgat;

att den, som tillträder den nya staten, skall vara skyldig underkasta sig,
efter Kungl. Maj:ts bestämmande, upphörande av eller minskning i extra inkomster,
som kunna åtfölja tjänstebefattning eller utgå för bestyr i sammanhang därmed;
samt

att beträffande de i staten upptagna kvinnliga befattningshavare skola i övrigt
lända till efterrättelse de föreskrifter, som äro eller kunna varda utfärdade angående
allmänna villkor och bestämmelser att gälla för å vissa domstolars, ämbetsverks
och myndigheters stater uppförda biträdesbefattningar.

Mot de sålunda framställda ändringarna i fråga om anstaltens stat,
vilka enligt vad utredningen i ärendet ger vid handen synes vara lämp-
liga och av verkligt behov förestavade, har utskottet för sin del icke
något att erinra liksom ej heller vad departementschefen i nu berörda
avseenden anfört, bland annat rörande ordnandet tillsvidare av under-
visningen i bakteriologi vid veterinärhögskolan föranleder någon in-
vändning från utskottets sida.

Vad därefter angår de å extra stat för år 1920 begärda anslagen,
avse dessa dels ett anslag å 4,000 kronor till förstärkning av den i
staten upptagna anslagsposten till belysning, bränsle, gas vatten, ren-
hållning m. m. dels ock ett anslag å 6,000 kronor till förstärkning av
anslagsposten till beredning av tuberkulin, sera m. m. Därjämte föreslås
såsom ovan antytts anslag för inrättande vid anstalten i fråga av bak-
teriologisk köttkontroll. Härför beräknas 4,650 kronor och för be-
stridande av en del av kostnaderna för utövande av dylik köttkontroll
2,900 kronor.

Då utskottet håller före, att den bakteriologiska köttkontrollen bör,
såsom i ärendet framhållits, hava en betydelsefull uppgift att fylla dels
till förhindrande av att kött av sjuka djur utsläppes i handeln dels ock
för undvikande av onödiga kassationer och då anordnande av sådan
kontroll vid anstalten i fråga skulle bliva till tjänst särskilt åt sådana
mindre samhällen, respektive åt veterinärer, vilka icke kunna själva
anskaffa den för dylik kontroll erforderliga utrustningen eller sakkunniga
hjälpn, tillstyrker utskottet förslaget härom.

Mot beviljande av de begärda förstärkningsanslagen, varav behov torde föreligga, har utskottet intet att erinra.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

dels godkänna ovan intagna förslag till stat för statens veterinärbakteriologiska anstalt, att tillämpas från och med år 1920, ävensom ovan intagna villkor och bestämmelser för åtnjutande av de i samma stat för ordinarie befattningshavare upptagna avlöningsförmåner;

dels förklara, att en var, som med eller efter ingången av år 1920 tillträder ordinarie befattning vid statens veterinärbakteriologiska anstalt, skall vara pliktig att underkasta sig ovanberörda villkor och bestämmelser; samt att den innehavare av ordinarie befattning vid nämnda anstalt, vilken icke före viss av Kungl. Maj:t bestämd dag anmäler, att han vill övergå till den nya avlöningsstaten samt underkasta sig de för avlöningens åtnjutande stadgade villkor och bestämmelser, och som icke lagligen kan därtill förbindas, skall varda bibehållen vid de enligt dittills gällande stat honom tillkommande avlöningsförmåner ävensom, i den mån ej annat föranledes av bestämmelserna i lagen angående civila tjänst innehavares rätt till pension, vid den rätt till pension, som dittills tillkommit honom;

dels vid bifall härtill höja bestämda anslaget till statens veterinärbakteriologiska anstalt från 26,700 kronor med 34,300 kronor till 61,000 kronor, till följd varav med inräknande av ordinarie reservationsanslaget å 16,000 kronor till beredning av tuberkulin och sera m. m. ordinarie anslagen till ifrågasvarande anstalt komma att uppgå till inalles 77,000 kronor;

dels ock för år 1920 å *extra stat* anvisa

till förstärkning av den i staten för statens veterinärbakteriologiska anstalt upptagna anslagspost till belysning, bränsle, gas, vatten, renhållning m. m. ett förslagsanslag, högst 4,000 kronor,

till förstärkning av den i samma stat upptagna

anslagspost till beredning av tuberkulin och sera m. m.
ett reservationsanslag av 6,000 kronor,
till kostnader för inrättande vid ifrågavarande
anstalt av anordningar för bakteriologisk köttkontroll
ett förslagsanslag, högst 4,650 kronor,
samt till bestridande av en del av kostnaderna
för utövande av dylik köttkontroll ett reservationsan-
slag av 2,900 kronor.

Stockholm den 3 april 1919.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

Närvarande: Herrar greve Hamilton, Ericsson Aaby, greve Wachtmeister, Persson, Barthelson, friherre Silfverschiöld, Nilsson, Öberg, Sjöblom, Olsson, Johansson i Uppmälby, Lundström, Sävström, Pettersson, Öhman och Welander.